Дело №1-211/19

28 RS0023-01-2019-001172-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «10» сентября 2019 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Дашадандокова Р.Г.,

защитника - адвоката Набок Е.Г., представившей удостоверение № 398, и ордер № 70 от 15.07.2019 г.,

при секретаре Петелиной М.Г., 

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 25 июля 2006 года ФИО2, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 40 км в северо-восточном направлении от с. Уркан Тындинского района Амурской области, на широте 54°08"00" долготе 124п38"13"обнаружил 21 патрон из которых: 6 штук калибра 5,45 мм.; 11 штук калибра 5.6 мм.; 4 штук калибра 7,62x54 мм. Достоверно зная, что он не является владельцем оружия и не имеет законного права на хранение оружия и боеприпасов, а обнаруженные им патроны являются боеприпасами, в нарушении ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения правил обращения с оружием и боеприпасами, и желая наступления этих последствий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно, умышленно взял 21 патрон из которых: 6 штук калибра 5,45 мм.; 11 штук калибра 5,6 мм,; 4 штук калибра 7,62x54 мм., тем самым приобрел их, и принес по месту своего прежнего жительства в 

<

адрес> с, 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов, в 2013 году ФИО1 перевез обнаруженные им патроны в количестве 21 штуки в 

<

адрес>, а затем 07 января 2017 года перевез их с собой в 

<

адрес>, где незаконно хранил до изъятия сотрудниками полиции 19 апреля 2019 года в 13 часов 20 минут.

В период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 50 минут 19 апреля 2019 года сотрудниками МО МВД России «Тындинский» в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: патроны в количестве 4 штук, являющимися отечественными боевыми винтовочными патронами калибра 7,62мм. образца 1908 года, и предназначены для стрельбы из ручного нарезного огнестрельного оружия, калибра 7,62 мм.: винтовка конструкции ФИО3 образца 1891-1930гг., карабинам, изготовленным на базе винтовки ФИО3 образца 1891-1930 гг., ротным пулеметом РП-46, ротным пулеметам ФИО14 (ПК, Г1КТ и ИКС), станковым пулеметам ФИО4 (СГМ, СГМТ), ручным пулеметам (ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ), снайперским самозарядным винтовкам Драгу нова (СВД), охотничьих карабинах (КО-44 и модификациях изготовленных на его базе), самозарядных карабинах «Тигр» и другом нарезном огнестрельном оружии, для которых данные патроны являются штатными. Патроны в количестве 6 штук являются боевыми патронами калибра 5,45 мм к ручному нарезному огнестрельному оружию-автоматам системы ФИО14-74, АКС-74. АКС-74У, пулеметов РГЖ-74 и другого ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм. Патроны в количестве 11 штук являются патронами калибра 5,6 мм к ручному нарезному огнестрельному оружию - ТОЗ-8, ТОЗ-8М, ТОЗ-9, ТОЗ-12 и другого ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. 21 патрон, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 19.04.2019 года в 

<

адрес> являются боеприпасами, пригодными для производства выстрелов, изготовленные заводским способом.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 25 июля 2006 года до 13 часов 20 минут 19 апреля 2019 года, умышленно незаконно приобрел, а затем незаконно хранил 21 патрон, являющийся боеприпасами.

Он же совершил незаконного приобретение и хранение взрывчатых веществ.

25 июля 2006 года ФИО2, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 40 км в северо-восточном направлении от е. Уркан

Тындинского района Амурской области, на широте 54°08"00"" долготе 124°38" 13" обнаружил 6 металлических и 1 полимерную банку черного цвета с порохом. Достоверно зная, что он не является владельцем оружия и не имеет законного права на приобретение и хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, и желая наступления этих последствий, умышленно взял 6 металлических и 1 полимерную банку с порохом, тем самым незаконно приобрел и перенес их по месту своего прежнего жительства в 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение взрывчатых веществ, в 2013 году ФИО2 перевез обнаруженные им 6 металлических и 1 полимерную банку черного цвета с порохом в 

<

адрес> но 

<

адрес>, а затем 07 января 2017 года перевез их с собой в 

<

адрес>, где незаконно хранил до изъятия сотрудниками полиции 19 апреля 2019 года 13 часов 20 минут.

В период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МО МВД России «Тындинский» в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты четыре металлических банки и одна полимерная банка с веществом являющимся промышленно изготовленным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме либо при подрыве от средства детонирования), общей массой 550,4 грамма; и две металлические банки с веществом являющимся промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме), общей массой 214,1 грамм.

Таким образом, ФИО2 в период с 25 июля 2006 года до 13 часов 20 минут 19 апреля 2019 года умышленно незаконно приобрел и хранил порох, являющийся бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме либо при подрыве от средства детонирования), общей массой 550,4 грамма, а также дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме), общей массой 214.1 грамм.

В судебное заседание подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены его показания, из которых следует, что 25 июля 2006 года, он в очередной раз направился на рыбалку на реку «Лагунай», что расположено в 40 км. от с. Уркан Тындинского района, Поехал на рыбалку один. Приехав на рыбалку, он остановился на месте, где часто останавливаются и другие рыбаки, и охотники, это было понятно по следам пребывания, то есть имелся потушенный костер, мусор и другое. После того как он разложился, принялся осматриваться, в результате чего под деревом нашел россыпью лежавшие патроны различного калибра, были как к гладкоствольному оружию, так и к нарезному оружию, капсюли-жевело, а также 6 металлических и одна полимерная банки с порохом, это ему стало понятно, так-как на банках имелась надпись порох. Увидев данные патроны и порох, он решил забрать их себе, так-как думал, что они ему в дальнейшем пригодятся, так-как он планировал получить охотничьи билет и заняться любительской охотой. После того как он вернулся с рыбалки, он спрятал все найденное, то есть патроны, жевело и порох по месту жительства ул. Пушкина д.№ 7, с. Уркан Тындинского района. 7 января 2017 г он переехал на постоянное место жительства по адресу; 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес>. При переезде каждый раз перевозил как личные вещи, так и ранее найденные патроны, порох и капсюли-жевело, которые он хранил незаконно. Что данные предметы он хранил незаконно ему было понятно, так-как он не является охотником и не имеет соответствующее разрешение на хранение оружия и боеприпасов к ним. 19 апреля 2019 г. в 10 часов 30 минут к нему на рабочее место прибыли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, при этом пояснили цель своего визита, что заключалось в проведении оперативного осмотра его жилища и надворных построек с целью отыскания оружия и наркотических средств, Выслушав их, он направился совместно с ними к себе домой, в 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При входе к нему в жилище, также были приглашены и понятые, которые являлись работниками сельской администрации 

<

адрес>. В присутствии понятых, сотрудники полиции разъяснили ему и понятым цель их визита, который заключался в отыскании незаконно хранящихся оружия и наркотических средств. Также сотрудник полиции предъявил ему для ознакомления постановление судьи Тындинского районного суда. С данным постановлением он ознакомился и сделал отметку на обороте постановления об ознакомлении. После того как он ознакомился с постановлением, они все вместе, то есть три сотрудника полиции, два понятых и он, прошли в его жилище. При входе в жилище, он самостоятельно открыл навесной замок, который на момент их прихода был в положении «закрыто», как замок, так и входная дверь повреждении не имели. Пройдя во внутрь, ФИО5 предложил ему выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие вещи и предметы, запрещенные к свободного гражданскому обороту и добытые преступным путем. Выслушав ФИО5, он сообщил, что в нижней створке шкафа расположенного слева от входа имеются две коробки с содержанием пороха и патронов, которые им были найдены в 2006 г. в таёжном массиве на берегу реки «Лагунай» в 40 км. от с. Уркан Тындинского района Амурской области. Сообщил об этом, он самостоятельно выложил две коробки с патронами различного калибра и с 7 банками с порохом, которые сотрудники полиции осмотрели в присутствии понятых, произвели их фотосъемку и составили соответствующий акт. После также ими был составлен протокол осмотра места происшествия. Выдав данные патроны и порох, он заверил сотрудников полиции, что у него других вещей и предметов запрещенные к свободному гражданскому обороту нет. После один из сотрудников полиции по фамилии ФИО8 в среднем ящике правого шкафа нашел металлическую банку с надписью «Нестле» «НАН», в котором обнаружил еще 9 патронов различного калибра, которые он также, как и другие нашел в 2006 г. на берегу р. «Лагунай». Данные патроны, он сразу же не выдал так-как он знал, что они являются боевыми и его за это могут посадить в тюрьму. Он хотел их выкинуть после проводимого обыска сотрудниками полиции, но в ходе осмотра помещений сотрудники полиции обнаружили и изъяли их у него. В общей сложности сотрудниками полиции было обнаружено в его 

<

адрес> патронов калибра 5,6 мм., 4 патрона калибра 7.62x54мм., 6 патронов калибра 5.45x39мм, 47 патронов 12 и 16 калибра, а также 7 банок с порохом, банки были различной наполняемости и капсюли жевело, которых было три маленьких пакетика и не полная заводская упаковка. Все вышеуказанные предметы были соответствующим образом изъяты, упакованы и оформлены различными документами, а именно актами и постановлениями.

Данные показания им полностью подтверждены в судебном заседании.

Помимо полного признания ФИО2 своей вины в совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением боеприпасов и взрывчатых веществ его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО6 и ФИО7, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО6, следует, что 19.04,2019 г. примерно в 11,50 ч. она совместно с ФИО12 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, для проведения оперативного осмотра жилища и надворных построек по месту жительства ФИО2, проживающего по адресу 

<

адрес>. По прибытию к дому ФИО2 сотрудник полиции ФИО5 представился и предъявил своё служебное удостоверение в развёрнутом виде, также поступили и два других сотрудника по фамилии ФИО8 и ФИО9 После ФИО5 предъявил для ознакомления ФИО2 постановление судьи Тындинского районного суда ФИО10 за № от ДД.ММ.ГГГГ С данным постановлением он ознакомился и сделал отметку на обороте постановления об ознакомлении. После того как он ознакомился с постановлением, они все вместе, то есть три сотрудника полиции, два понятых и ФИО2, прошли в его жилище. Пройдя во внутрь, ФИО5 предложил ФИО1 выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и другие вещи и предметы, запрещенные к свободного гражданскому обороту и добытые преступным путем. Выслушав ФИО5, ФИО2 сообщил, что в нижней створке шкафа расположенного слева от входа имеются две коробки с содержанием пороха и патронов, которые им были найдены в 2006 г. в таёжном массиве на берегу реки Лагунай в 40 км. от с. Уркан Тындинского района Амурской области. Сообщил об этом, ФИО2, самостоятельно выложил две коробки с патронами различного калибра и 7 банок с порохом, которые сотрудники полиции осмотрели в присутствии понятых, произвели их фотосъемку и составили соответствующий акт. Затем ими был составлен протокол осмотра места происшествия. Выдав данные патроны и порох, ФИО2 заверил сотрудников полиции, что у него других вещей и предметов запрещенные к свободному гражданскому обороту нет. После один из сотрудников полиции по фамилии ФИО8 в среднем ящике правого шкафа нашел металлическую банку с надписью «Несгле» «НАН», в котором обнаружил еще 9 патронов различного калибра, которые со слов ФИО2 он также, как и другие нашел в 2006 г. на берегу р. Лагунай. В общей сложности сотрудниками полиции было обнаружено в доме ФИО2 11 патронов калибра 5,6 мм., 4 патрона калибра 7.62x54мм, 6 патронов калибра 5,45x39мм, 47 патронов 12 и 16 калибра, а также 7 банок с порохом, банки были различной наполняемости и капсюли жевело, которых было три маленьких пакетика и не полная заводская упаковка. Все вышеуказанные предметы были соответствующим образом изъяты, упакованы и оформлены различными документами, а именно актами и постановлениями. Изъятые патроны, порох и капсюли были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянули нитью белого цвета, концы которых скрепили бумажными бирками белого цвета, на которых имелись оттиски мастичной печать МО МВД России «Тындинский» «Дежурная Часть», пояснительная надпись, подписи понятых, ФИО2 и сотрудников полиции.

Аналогичные данные следуют из показаний свидетеля ФИО7, (л.д. 94-96)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО2 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

- Рапортом о происшествии помощника старшего ОД МО МВД России «Тындинский» прапорщика полиции ФИО11, о том, что 19.04.2019 года в 13 часов 15 минут в ДЧ МО МВД России «Тындинский» поступило телефонное сообщение от сотрудника УР МО МВД России «Тындинский» майора полиции ФИО5, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ в 

<

адрес> №. 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, 01.11,1989 года рождения, было обнаружено 7 банок вещества похожего на порох, 68 предметов похожих на патронов различного калибра, пакет с веществом похожим на дробь, а также капсулы в большом количестве. (л.д. 3)

- Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», которым судьей Тындинского районного суда разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16.04.2019 года по 15.05.2019 года.( л.д. 5)

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств от 19.04.2019 года в котором зафиксировано, что на основании постановления № от 16.04.2019 года в 

<

адрес> были обнаружены 7 банок с веществом похожим на порох и 21 предмет похожих на патроны различного калибра. (л.д, 6-9)

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2019г. из которого следует, что в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 7 банок с веществом похожим на порох и 21 предмет похожих на патроны различного калибра. (л.д. 11-27 )

- Протоколом осмотра предметов от 07.05.2019г., согласно которому были осмотрены 7 банок с веществом похожим на порох и 21 предмет похожих на патроны различного калибра, изъятые в ходе осмотра места происшествия от19.04.2019г. в 

<

адрес>. Осмотренные предметы и вещество вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 122-124, 125-139, 140 )

- Заключением эксперта № 65 от 20.05.2019г., в котором имеется вывод о том, что патроны в количестве 4 штук, являющимися отечественными боевыми винтовочными патронами калибра 7,62мм. образца 1908 года, и предназначены для стрельбы из ручного нарезного огнестрельного оружия, калибра 7,62 мм.: винтовка конструкции ФИО3 образца 1891-1930 гг., карабинам, изготовленным на базе винтовки ФИО3 образца 1891-1930 гг., ротным пулеметом РП-46, ротным пулеметам ФИО14 (ПК, ПКТ и ПКС), станковым пулеметам ФИО4 (СГМ, СГМТ), ручным пулеметам (ДП, ДПМ, ДТ и ДТМ), снайперским самозарядным винтовкам ФИО13 (СВД), охотничьих карабинах (КО-44 и модификациях изготовленных на его базе), самозарядных карабинах «Тигр» и другом нарезном огнестрельном оружии, для которых данные патроны являются штатными. Патроны в количестве 6 штук являются боевыми патронами калибра 5,45 мм к ручному нарезному огнестрельному оружию-автоматам системы ФИО14- 74. АКС-74, АКС-74У, пулеметов РПК-74 и другого ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5.45 мм. Патроны в количестве 11 штук являются патронами калибра 5,6 мм к ручному нарезному огнестрельному оружию ТОЗ-8, ТОЗ-8М, ТОЗ-9, ТОЗ-12 и другого ручного нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. 21 патрон, изъятые в ходе ОМП от 19.04.2019 года в 

<

адрес>, являются боеприпасами. 21 патрон, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, пригодны для производства выстрелов. 21 патрон, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, изготовлены заводским способом. (л.д. 147-156)

- Заключением эксперта № 199 от 26.04.2019г.,- согласно которому вещество, представленное на экспертизу в четырех металлических банках и одной полимерной банке, является промышленно изготовленным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме либо при подрыве от средства детонирования). Общая массой бездымного пороха 550,4 грамма. Вещество, представленное на экспертизу в двух металлических банках, является промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме). Общая масса дымного пороха 214,1 г. Бездымный и дымный пороха широко используются в военном деле, промышленности, а также для снаряжении патронов охотничьих ружей. (л.д. 35-36 )

- Протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2019 года из котором следует, что с участием подозреваемого ФИО2, и защитника Черепанова Б.В., осмотрено и зафиксировано место происшествия - участок местности расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии 40 км. от 

<

адрес> имеющего географические координаты № - 54*0800 с.ш, У-124*381в.д. (л.д. 61-65)

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

ФИО2 в период времени с 25 июля 2006 года до 13 часов 20 минут 19 апреля 2019 года, умышленно незаконно приобрел, а затем незаконно хранил 21 патрон, являющийся боеприпасами.

Кроме того, в период с 25 июля 2006 года до 13 часов 20 минут 19 апреля 2019 года умышленно незаконно приобрел и хранил порох, являющийся бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме либо при подрыве от средства детонирования), общей массой 550,4 грамма, а также дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия пригодным для производства взрыва в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме), общей массой 214,1 грамм.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО2 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО2, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением боеприпасов и взрывчатых веществ, показаниями свидетелей: ФИО6 и ФИО7, фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре. 

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО2 в незаконном приобретении, хранении боеприпасов и квалифицирует названные действия по ч.1 ст.222 УК РФ; а также в незаконном приобретение и хранение взрывчатых веществ и квалифицирует названные действия по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее: ФИО2 не судим, характеризуется положительно (л.д.175), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 172).

В качестве обстоятельств, смягчающих вину ФИО2, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о его личности, учитывая установленную по делу совокупность смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначения ФИО2 наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, и не применять к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа, а по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок условно, то есть с применением ст.73 УК РФ со штрафом.

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает также требования ч. 1 ст.62 УК РФ и ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, поскольку ФИО2, совершено преступления против общественной безопасности и общественного порядка, которое связано с незаконным приобретением и хранение боеприпасов и взрывчатых веществ что позволяет суду сделать вывод о том, что его деяние не перестало быть общественно опасным.

Кроме того, ФИО2, сообщая сотрудникам полиции о наличии у него боеприпасов и взрывчатых веществ и самостоятельно выложив две коробки с патронами и порохом, не сообщил о наличии у него еще 9 патронов различного калибра, которые были обнаружены сотрудниками полиции самостоятельно.

Данный факт позволяет суду не признать объяснения ФИО2, данные им до возбуждения уголовного дела (л.д. 45-48) явкой с повинной и на этом основании не рассматривать повторно вопрос о прекращении уголовного дела в связи с деятельным раскаянием.

В соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, и согласно Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», оружие, пули, гильзы и патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, после разрешения уголовного дела должны направляться в соответствующий орган внутренних дел, который в соответствии со ст.28 ФЗ «Об оружии» осуществляет контроль за оборотом оружия, в связи с чем вещественные доказательства: патроны в количестве 21 шт., 6 металлических банок с порохом, 1 полимерную банку с порохом, находящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Тындинский» по вступлении приговора в законную силу передать на склад ФКУ ЦХ и СО Управления внутренних дел России по Амурской области для уничтожения.

Применённую к ФИО2 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год без штрафа;

-по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год со штрафом в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

В силу требований ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 (один) год, возложив на осужденного исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: патроны в количестве 21 шт., 6 металлических банок с порохом, 1 полимерную банку с порохом, находящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Тындинский» по вступлении приговора в законную силу передать на склад ФКУ ЦХ и СО Управления внутренних дел России по Амурской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф должен быть перечислен по реквизитам УФК по Амурской области (МО МВД России «Тындинский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 280801001, Банк получателя Отделение Благовещенск г. Благовещенск, БИК 041012001, счет 40101810000000010003, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 10732000, ОКПО 08664892, КБК 18811621010016000140, ОКВЭД 84.24, УИН-0.

Судья В.Д. Капустянский